
:. 

 

 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 25 FEBBRAIO 2025 
Il giorno 25 del mese di febbraio dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 09.00, in modalità 
telematica, tramite l’applicativo Microsoft Teams, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:   

Il Presidente della Giunta esecutiva:   

Prof.ssa Manuela Ceretta.   

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

  

 

È adottata la deliberazione n. 7 
 
OGGETTO:  
Iscrizione dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste nell’elenco 
delle stazioni appaltanti qualificate, detenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), per la fase di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi degli articoli 62 e 63 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come modificati dal Decreto legislativo 31 dicembre 
2024, n. 209. 
 
 

 

La Giunta esecutiva 
 

 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la 

Giunta esecutiva e le relative competenze;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, 

concernente la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi 

dell’articolo 15 dello Statuto di Ateneo; 

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 

vigente;  



 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 109, concernente l’approvazione 

del programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi dell’Università della Valle 

d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, ai sensi dell’articolo 37 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, concernente “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, nel testo vigente; 

- considerato che il sopracitato Decreto legislativo n. 36 del 2023, come modificato dal Decreto 

legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, stabilisce: 

• all’articolo 62, comma 1, che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 

soglie previste per gli affidamenti diretti, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori; 

• all’articolo 63, la disciplina inerente alla modalità ed ai requisiti per la qualificazione 

delle stazioni appaltanti per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei 

contratti pubblici e, al comma 1, l’istituzione presso l’ANAC di un elenco delle stazioni 

appaltanti qualificate di cui fanno parte, in una specifica sezione, anche le centrali di 

committenza, ivi compresi i soggetti aggregatori; 

- evidenziato che ciascuna stazione appaltante o centrale di committenza, al fine di conseguire la 

qualificazione ed ottenere l’iscrizione nell'elenco sopracitato, deve soddisfare i requisiti di cui 

all’allegato II.4 del soprarichiamato D.lgs. n. 36/2023, il quale individua anche le informazioni 

necessarie alla dimostrazione del possesso dei sopracitati requisiti e le modalità di raccolta 

delle informazioni per il funzionamento del sistema di qualificazione; 

- considerato che il comma 1, dell’articolo 5, dell’allegato II.4 prevede diversi livelli di 

qualificazione per la progettazione e l’affidamento di servizi e forniture, così come 

riepilogativamente indicati: 

a) qualificazione di primo livello (SF3) per importi fino a 750.000 euro; 

b) qualificazione di secondo livello (SF2) per importi fino a 5.000.000 di euro; 

c) qualificazione di terzo livello (SF1) senza limiti di importo; 

- preso atto che il comma 5, del sopracitato articolo 5, dispone che, ai fini della progettazione e 

dell’esecuzione dei contratti di concessione e di partenariato pubblico privato di importo a base 

di gara pari o superiore a 140.000 euro, gli enti concedenti devono possedere almeno una 

qualificazione di livello SF2 e garantire la presenza di un soggetto con esperienza di tre anni 

nella gestione di piani economici e finanziari e dei rischi; 

- atteso, altresì, che l’articolo 6, dell’allegato II.4, stabilisce i requisiti per la qualificazione 

relativa alla progettazione e all’affidamento di servizi e forniture per le stazioni appaltanti: 

a) iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti - AUSA; 

b) presenza nel proprio organigramma di un ufficio o struttura stabilmente dedicati alla 

progettazione e agli affidamenti di servizi e forniture; 

c) disponibilità di piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 

del codice; 



 

- considerato che, ai sensi del successivo articolo 8, dell’allegato in argomento, a decorrere dal 

1° gennaio 2025, è previsto l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti anche per la 

fase di esecuzione degli affidamenti nonché delle concessioni di servizi e forniture di importo 

superiore a 140.000 euro;  

- dato atto che la presentazione della domanda di iscrizione agli elenchi delle stazioni appaltanti 

e delle centrali di committenza qualificate è considerata condizione necessaria ai fini della 

qualificazione e che la stessa avviene tramite l’apposita sezione dell’AUSA; 

- atteso che, ai sensi dell’articolo 13-ter, del sopracitato allegato II.4, le stazioni appaltanti 

possono continuare ad eseguire i contratti, stipulati entro il 31 dicembre 2024, in assenza di 

qualificazione non oltre il termine del 28 febbraio 2025; 

- vista la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 279, del 18 novembre 

2024, recante “Orientamenti e indicazioni operative per la qualificazione delle stazioni 

appaltanti ai sensi del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 36/2023)”; 

- ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla suddetta iscrizione dell’Ateneo in qualità di 

stazione appaltante qualificata di livello intermedio SF2, entro il 28 febbraio 2025, anche al 

fine di poter dar corso al programma triennale 2025-2027 degli acquisti di beni e servizi, 

approvato con la sopracitata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 109/2024; 

- considerato che al servizio “Qualificazione stazioni appaltanti” può accedere il soggetto 

nominato dalla stazione appaltante quale Responsabile per l’Anagrafe Unica (RASA), il quale 

provvederà alla verifica ed al successivo aggiornamento delle informazioni presenti nell’AUSA 

e all’invio della domanda di qualificazione dell’Ateneo; 

- richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 52, del 21 febbraio 2023, concernente la 

nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), incaricato della 

verifica e della compilazione delle informazioni e dei dati identificativi dell’Ateneo tramite il 

portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione, con il quale è stato nominato il Dott. 

Luca Trèves; 

- ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, procedere, entro il termine del 

28 febbraio 2025, all’iscrizione dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée 

d’Aoste nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza qualificate, 

detenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per la fase di esecuzione dei 

contratti pubblici ai sensi degli articoli 62 e 63 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

come modificati dal Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 

- all’unanimità di voti favorevoli, 

  

DELIBERA 

 

1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’iscrizione, dell’Università della Valle 

d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di 

committenza qualificate, detenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in qualità 

di stazione appaltante qualificata di livello intermedio SF2, per la fase di esecuzione dei 

contratti pubblici ai sensi degli articoli 62 e 63 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

come modificati dal Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, entro il termine del 28 

febbraio 2025. 

2. Di delegare il Dott. Luca Trèves, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) per l’Ateneo, ad inviare la domanda di qualificazione di livello intermedio SF2, ai fini 

di dar corso a quanto disposto al precedente punto 1. 



 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Dott. Luca Trèves nonché ai competenti Uffici della 

Direzione generale. 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 30 giorni.  

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 


		2025-02-27T16:51:12+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-02-28T16:09:19+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-03-04T11:37:16+0100
	IT
	Alessandro Gentile




